



# 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月3日

上場会社名 株式会社 松風

上場取引所 東

コード番号 7979 URL <https://www.shofu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 高見 哲夫

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 森本 隆

TEL 075-561-1112

四半期報告書提出予定日 2023年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	8,265	2.1	1,144	6.9	1,367	16.0	686	40.0
2023年3月期第1四半期	8,097	16.2	1,229	32.4	1,627	61.8	1,144	81.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,103百万円 (20.6%) 2023年3月期第1四半期 1,744百万円 (127.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	38.77	38.57
2023年3月期第1四半期	64.35	64.25

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	45,115	36,875	81.4	2,071.60
2023年3月期	43,727	35,515	80.8	1,996.64

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 36,708百万円 2023年3月期 35,342百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		15.00		42.00	57.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		20.00		27.00	47.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2023年3月期期末配当金の内訳 創立100周年記念配当 10円00銭

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,408	3.6	1,868	16.5	2,004	27.0	1,312	38.5	74.17
通期	33,550	5.9	3,820	0.1	3,938	7.1	2,769	11.7	156.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	17,894,089 株	2023年3月期	17,894,089 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	174,207 株	2023年3月期	192,907 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	17,705,857 株	2023年3月期1Q	17,793,026 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく変動する可能性があることをお含みおき下さい。業績予想に関連する事項については、添付資料P.3「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、各国の経済政策などにより景気の持ち直しの動きがみられるものの、世界的なインフレの加速や欧米各国の金融引き締め長期化が懸念されるなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。国内経済についても、社会経済活動の正常化が進み景気は緩やかに回復しましたが、海外景気の下振れリスクや物価上昇による影響など、先行きの不透明感を払拭できない状況が続きました。

当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、8,265百万円と前年同期比167百万円(2.1%)の増収となりました。売上高に含まれる海外売上高は、4,757百万円(対売上高57.6%)と前年同期比292百万円(6.6%)の増収となりました。

営業利益は、販売費及び一般管理費が増加したため、1,144百万円と前年同期比85百万円(6.9%)の減益となりました。

経常利益は、為替差益の減少や当社主催会費用の増加などにより営業外損益が減少し、1,367百万円と前年同期比259百万円(16.0%)の減益となりました。

税金費用を差し引いた親会社株主に帰属する四半期純利益は、686百万円と前年同期比458百万円(40.0%)の減益となりました。

#### (デンタル関連事業)

国内では、歯科切削加工用セラミックス「松風ディスク ZR ルーセント」や、歯科切削加工用レジン材料「松風ブロック HC ハード II」などのCAD/CAM関連製品が売上に寄与しましたが、機械器具類の需要が一巡したことなどにより前年同期比減収となりました。海外では、欧州やアジア地域を中心に既存製品の拡販が進むなど堅調に推移し、さらに為替変動の影響もあり、前年同期比増収となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、7,639百万円と前年同期比115百万円(1.5%)の増収となりましたが、販売費及び一般管理費が増加したため、営業利益は1,112百万円と前年同期比100百万円(8.3%)の減益となりました。

#### (ネイル関連事業)

国内では、展示会を中心とした国内プロ向け市場がコロナ禍前の状況に戻りつつあり、主力であるジェルネイルが売上を伸ばしたことから前年同期比増収となりました。海外では、米国においてインフレの影響による消費の落ち込みが続いており前年同期比減収となりました。また、台湾では一般消費者向けの売上が好調に推移したことから前年同期比増収となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、609百万円と前年同期比56百万円(10.3%)の増収となり、営業利益は28百万円と前年同期比14百万円(113.5%)の増益となりました。

#### (その他の事業)

当社グループの株式会社松風プロダクツ京都において、歯科用研磨材の生産技術を応用し、工業用研磨材を製造販売しております。当第1四半期連結累計期間の売上高は、16百万円と前年同期比4百万円(20.5%)の減収となり、営業利益は3百万円とほぼ前年同期並みとなりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,388百万円増加し、45,115百万円となりました。商品及び製品の増加や、時価の上昇に伴う投資有価証券の増加が主な要因であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ28百万円増加し、8,239百万円となりました。長期繰延税金負債などの固定負債の増加が主な要因であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,359百万円増加し、36,875百万円となりました。その他有価証券評価差額金や為替換算調整勘定の増加が主な要因であります。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.6ポイント上昇し、81.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月10日に公表いたしました業績予想を修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,578	9,165
受取手形及び売掛金	3,493	3,799
商品及び製品	5,854	6,361
仕掛品	1,413	1,506
原材料及び貯蔵品	1,124	1,140
その他	775	722
貸倒引当金	△19	△52
流動資産合計	22,220	22,644
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,501	11,735
減価償却累計額	△6,249	△6,408
建物及び構築物(純額)	5,252	5,327
その他	12,463	12,857
減価償却累計額	△7,720	△7,948
その他(純額)	4,743	4,908
有形固定資産合計	9,995	10,235
無形固定資産	462	461
投資その他の資産		
投資有価証券	9,049	9,784
退職給付に係る資産	1,316	1,314
その他	686	679
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	11,047	11,772
固定資産合計	21,506	22,470
資産合計	43,727	45,115

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,011	1,033
1年内返済予定の長期借入金	907	955
未払法人税等	780	683
役員賞与引当金	64	15
その他	3,185	2,983
流動負債合計	5,949	5,671
固定負債		
長期借入金	281	200
退職給付に係る負債	207	215
その他	1,773	2,152
固定負債合計	2,262	2,568
負債合計	8,211	8,239
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,968	5,968
資本剰余金	6,142	6,125
利益剰余金	18,406	18,349
自己株式	△379	△343
株主資本合計	30,138	30,101
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,201	3,789
為替換算調整勘定	1,348	2,183
退職給付に係る調整累計額	655	633
その他の包括利益累計額合計	5,204	6,606
新株予約権	99	79
非支配株主持分	73	87
純資産合計	35,515	36,875
負債純資産合計	43,727	45,115

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	8,097	8,265
売上原価	3,396	3,322
売上総利益	4,700	4,942
販売費及び一般管理費	3,470	3,797
営業利益	1,229	1,144
営業外収益		
受取利息	9	10
受取配当金	79	86
会費収入	26	51
為替差益	291	178
その他	51	62
営業外収益合計	457	389
営業外費用		
支払利息	1	6
当社主催会費用	39	129
持分法による投資損失	10	17
その他	9	14
営業外費用合計	60	167
経常利益	1,627	1,367
特別利益		
投資有価証券売却益	38	-
特別利益合計	38	-
税金等調整前四半期純利益	1,665	1,367
法人税等	514	671
四半期純利益	1,150	695
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	8
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,144	686

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
四半期純利益	1,150	695
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△70	588
為替換算調整勘定	684	840
退職給付に係る調整額	△20	△21
その他の包括利益合計	593	1,407
四半期包括利益	1,744	2,103
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,733	2,089
非支配株主に係る四半期包括利益	10	13

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	デンタル 関連事業	ネイル 関連事業	その他の 事業	計		
売 上 高						
外部顧客への売上高	7,523	552	21	8,097	—	8,097
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	1	1	△1	—
計	7,523	552	22	8,098	△1	8,097
セグメント利益	1,212	13	2	1,228	1	1,229

(注) 1 セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計
	デンタル 関連事業	ネイル 関連事業	その他の 事業	
日本	3,528	315	21	3,865
北米・中南米	968	75	—	1,044
欧州	1,600	—	—	1,600
アジア	1,425	160	—	1,586
顧客との契約から生じる収益	7,523	552	21	8,097
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	7,523	552	21	8,097

(注) 外部顧客への売上高は、当社及び連結子会社の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	デンタル 関連事業	ネイル 関連事業	その他の 事業	計		
売 上 高						
外部顧客への売上高	7,639	609	16	8,265	—	8,265
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	1	1	△1	—
計	7,639	609	18	8,266	△1	8,265
セグメント利益	1,112	28	3	1,143	1	1,144

(注) 1 セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計
	デンタル 関連事業	ネイル 関連事業	その他の 事業	
日本	3,324	358	16	3,700
北米・中南米	909	59	—	969
欧州	1,860	—	—	1,860
アジア	1,545	190	—	1,735
顧客との契約から生じる収益	7,639	609	16	8,265
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	7,639	609	16	8,265

(注) 外部顧客への売上高は、当社及び連結子会社の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。